153. *Sancti Optati Mileuitani libri VII* 6:1 (SC 413, 160:4-10 [CSEL 26, 142:5-143:1]), cit. en L. EIZENHÖFER [1966] 780:121-122.

154. *Sancti Optati Mileuitani libri VII* 6:1 (SC 413, 162:25-26 [CSEL 26, 143:16-17]).

155. *Sancti Optati Mileuitani libri VII* 6:6 (SC 413, 182:15 [CSEL 26, 154:7]).

156. *Sancti Optati Mileuitani libri VII* 6:1 (SC 413, 160:14-162:15 [CSEL 26, 143:6]).

157. El «*status quaestionis*» de C. MAZZUCCO, *Ottato di Milevi in un secolo di studi: problemi e prospettive* [Bologna 1993] 169-170 tan sólo cita los trabajos de S. SALAVILLE, *L'Épiclesse africaine (d'après S. Optat)*: «Échos d'Orient» 39 [Bucaresti-Paris 1940-1942] y F. TRISOGLIO, *S. Ottato di Milevi. Ricerche storico-letterarie* [Milano 1953], y la respuesta contraria de A. SOLIGNAC, *Latine (Église)*: «Dictionnaire de spiritualité ascétique et mystique» 9 [Paris 1976] 329-382.

158. Cfr. P. BATTIFOL, *L'Eucharistie, la présence réelle et la transsubstantiation* [Paris 1913<sup>3</sup>] 431; F. CABROL, *Épiclesse*: «Dictionnaire d'Archeologie chrétienne et de Liturgie» 5 [Paris 1922] 154; S. SALAVILLE [1940-1942] 268; F. TRISOGLIO [1953] 432-433; G.-C. SMIT, *Épiclesse et théologie des sacrements*: «Mélanges de science religieuse» 15 [Lille

en appeler à saint Optat de Milève [...] bien que cette requête puisse fort bien n'être encore qu'implicite»<sup>159</sup>, y recientemente ha rechazado A. Solignac, quien juzga que las referencias africanas «restent trop peu explicites pour attester la présence d'une épiclese dans l'anaphore latine»<sup>160</sup>.

De hecho, los demás testimonios aducidos en favor de la hipótesis, posteriores al obispo milevitano, tampoco aclaran demasiado. Es verdad que Agustín atribuye al Espíritu la santificación consacratoria del pan y vino eucarísticos: «corpus Christi et sanguinem dicimus; sed illud tantum quod ex fructibus terrae acceptum et prece mystica consecratum rite sumimus ad salutem spiritualem in memoriam pro nobis Dominicae passionis: quod cum per manus hominum ad illam visibilem speciem perducat, non sanctificatur ut si tam magnum Sacramentum, nisi operante invisibiliter Spiritu Dei»<sup>161</sup>; pero de su referencia no se desprende necesariamente la existencia de una fórmula explícita de invocación pneumatológica<sup>162</sup>.

Por otra parte, los textos de Fulgencio de Ruspe, algo más tardíos (comienzos del siglo VI), no parecen concluyentes: «iam nunc etiam illa nobis est de Spiritus sancti missione quaestio revolvenda: cur scilicet si omni Trinitati sacrificium offertur, ad sanctificandum oblatione nostrae munus, sancti Spiritus tantum missio postuletur»<sup>163</sup>; «cum ergo sancti Spiritus ad sanctificandum totius Ecclesiae sacrificium postulatur adventus, nihil aliud postulare mihi videtur nisi ut per gratiam spiritualem in corpore Christi (quod est Ecclesia) caritatis unitas iugiter indisrupta servetur»<sup>164</sup>. M. Righetti piensa que ambos pasajes aluden, respectivamente, a dos oraciones de epiclesis: consacratoria, previa al relato de la institución, e impetratoria, después de la «anámnesis»<sup>165</sup>. Para la segunda epiclesis, M. Righetti cita otro fragmento de especial relevancia, pues recoge el relato de la institución: «agnosce igitur quid in offerendis sacrificiis agitur, ut exinde intelligas quare ibi adventus sancti Spiritus postuletur. Nempe illud impletur in sacrificiis offerendis, quod ipsum Salvatorem nostrum praecepisse beatus testatur Apostolus, dicens: "quoniam Dominus Iesus in qua nocte tradebatur, accepit panem, et gratias agens fregit et dixit: hoc est corpus meum quod pro vobis tradetur; hoc facite in meam commemorationem. Similiter et calicem postquam